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кОРпОРАтИвНОЕ пРАвО РОССИИ: 
ОбщАя хАРАктЕРИСтИкА

Попондопуло Владимир Федорович,
заведующий кафедрой коммерческого права 
Санкт-Петербургского государственного университета, 
доктор юридических наук, профессор (г. Санкт-Петербург)

введение. В России активно обсуждаются 
проблемы корпоративного права. Особую 
актуальность они приобрели после внесения 
изменений в Гражданский кодекс РФ: 
включения в предмет гражданско-правового 
регулирования корпоративных отношений (ст.2) 
[1], обновления положений о юридических 
лицах, создаваемых в корпоративной форме 
(глава 4) [2], распространения общих положений 
об обязательствах на корпоративные отношения 
(применяются, если иное не вытекает из закона 
или существа корпоративных отношений – п.3 
ст.307.1) [3].

Следует признать, что указанные новеллы 
ГК РФ создают определенное удобство 
для правоприменительной практики, 
поскольку отвечают на ряд вопросов: об 
отраслевой принадлежности корпоративных 
правоотношений, об основаниях их 
возникновения, особенностях правового 
положения корпоративных организаций и 
их участников, об их взаимоотношениях по 
поводу принадлежащих им долей, паев, акций 
и других имущественных и связанных с ними 
неимущественных прав.

Однако, научное значение выделения 
корпоративных отношений в структуре предмета 
гражданского права не столь существенно. По 
существу, и раньше отношения, которые теперь 
ГК называет корпоративными, входили в предмет 
гражданского права, поскольку попадали в то 
родовое единство, которое ГК РФ определяет, как 
имущественные и неимущественные отношения, 
основанные на равенстве, автономии воли и 
имущественной самостоятельности участников 
(абз.1 п.1 ст.2). 

Некоторые авторы не без оснований 
критически оценивают выделение в ст. 2 ГК 
РФ корпоративных отношений [4], отмечая, что 

законодатель не ввел в сферу регулирования 
гражданского права указанную категорию 
общественных отношений, а лишь прямо назвал 
ее. Однако в результате такого новшества 
потеряна целостность научного осмысления 
конструкции юридического лица, поскольку 
в число юридических лиц входят не только 
корпоративные, но и унитарные организации. 
Действительно, возникает риторический вопрос: 
почему в предмете регулирования гражданского 
права не отражены отношения по управлению 
унитарными организациями? [5] 

Понятие корпоративного права. ГК РФ 
не содержит определения корпоративных 
отношений – предмета корпоративного права, 
а лишь указывает, что эти отношения связаны 
с участием в корпоративных организациях 
или управлением ими. Обычно понятие 
корпоративных отношений в юридической 
литературе определяется по признаку субъектов 
таких отношений – корпорацию и ее участников. 
Это правильно, но недостаточно, поскольку 
такое определение не раскрывает сущности 
этих отношений. Чтобы понять природу 
корпоративного права, необходимо определить 
не только субъектов корпоративных отношений, 
но и их содержание. Таким образом, вопрос о 
правовой природе корпоративных отношений, 
понятии корпоративного права и его месте в 
системе права остается дискуссионным. 

На мой взгляд, корпоративные отношения 
- это гражданско-правовые обязательственные 
отношения, отличающиеся особенностями, 
характеризующими правовое положение 
субъектов (корпорации и ее участников), их прав 
и обязанностей, которые не сводятся к участию 
и управлению. Права на участие (управление) 
в корпоративных организациях сами по себе 
лишены смысла, они необходимы участникам 

Зарубежный опыт
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корпорации (инвесторам) для реализации их 
имущественных прав требования части чистой 
прибыли корпорации (дивидендов, доли в 
имуществе корпорации, ликвидационной квоты).

Иначе говоря, в сущности своей это 
обязательственные отношения, реализуемые 
не путем прямого требования к корпорации 
(как должнику), а посредством участия в ней, 
управления ею, контроля действий менеджеров 
в целях получения корпорацией максимальной 
прибыли. Это не противоречит тому, что в ст. 2 ГК 
РФ корпоративные отношения выделены наряду 
с иными обязательственными отношениями. 

Вступая в дискуссию о природе 
корпоративного права, было бы полезно 
вспомнить другую дискуссию конца 80-х годов 
прошлого века, состоявшуюся на Всесоюзном 
совещании заведующих кафедрами юридических 
дисциплин, о природе кооперативного права и 
имеющую, на мой взгляд, отношение к вопросу 
о природе корпоративного права [6].  

Так, В.В. Петров, Н.И. Коняев, Я.Я. 
Страутманис трактовали кооперативное право 
как самостоятельную отрасль права. Например, 
В.В. Петров считал, что кооперативное 
право имеет самостоятельный предмет 
правового регулирования – кооперативные 
отношения, которые основаны на членстве, и 
самостоятельный метод правового регулирования 
– метод кооперативной демократии. Однако, 
такие аргументы не выдерживают критики, т.к. 
членство – это лишь основание возникновения 
правоотношений, но основание не определяет 
содержание правоотношений, кооперативная 
же демократия при ближайшем рассмотрение 
оказывается методом согласования воль 
(методом гражданско-правового регулирования). 
Другие авторы этой группы аргументировали 
самостоятельность кооперативного права ростом 
кооперативного законодательства. Однако, 
природа правового явления вряд ли может 
определяться количеством нормативных актов. 

Иной точки зрения придерживались 
В.Ф. Чигир, Ю.Г. Басин, В.В. Луць, 
Н.Д. Егоров. Определяя кооперативное 
право, они подчеркивали комплексный 
характер законодательства, регулирующего 
корпоративные отношения. Однако, в таком 
случае следовало бы говорить не о кооперативном 
праве, а о кооперативном законодательстве, что 
не одно и то же.

В настоящее время разброс мнений по вопросу 
природы корпоративного права и регулируемых 
им отношений существенно увеличился. Обзор 

мнений по этому вопросу позволяет условно 
выделить два основных подхода:

1) большинство авторов исходят из 
гражданско-правовой природы корпоративного 
права, но понимают ее по-разному: в качестве 
особой подотрасли гражданского права, не 
имеющей отношения к обязательственному 
праву [7], особого института обязательственного 
права [8]. Мне представляется обоснованной 
последняя из приведенных точек зрения.

2) существует и другой подход, отрицающий 
гражданско-правовую природу корпоративного 
права. Соответственно, корпоративное право 
рассматривают: в качестве самостоятельной 
отрасли права [9], комплексной отрасли права 
[10], института (предпринимательского) 
права [11]. Исходя из внутреннего характера 
корпоративных отношений, В.С. Белых считает, 
что они «не могут регулироваться не только 
гражданским правом, но и административным 
правом» [12]. В последнем случае, на мой 
взгляд, происходит смешение так называемых 
«внутрихозяйственных отношений», которые 
действительно не являются ни гражданскими 
(товарными), ни административными 
(публичными), и корпоративных отношений, 
возникающих в связи с участием в корпорации 
и выступающих в форме гражданских 
корпоративных правоотношений. Дело в том, 
что у участника корпорации имеется свой 
имущественный интерес, не совпадающий 
с интересом корпорации. Законодательное 
установление баланса указанных интересов – 
это и есть предмет корпоративного гражданско-
правового регулирования.

Обстоятельная критика этих взглядов 
предполагает вторжение в более общую дискуссию 
о системе права, что существенно выходит за 
рамки лекции. Поэтому, не останавливаясь на 
анализе каждого из приведенных подходов, 
отмечу, что с включением корпоративных 
отношений в предмет гражданско-правового 
регулирования серьезно подорвана основа 
для определения корпоративного права в 
качестве самостоятельной отрасли права, 
комплексной отрасли права, либо института 
предпринимательского права. Корпоративное 
право законодательно признано подразделением 
гражданского права, корпоративные отношения 
включены в предмет гражданско-правового 
регулирования.

Среди тех, кто относит корпоративные 
отношения к предмету гражданского права, 
ведется также дискуссия о гражданско-правовой 
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форме этих отношений. По этому вопросу 
также довольно большой разброс мнений, среди 
которых условно можно выделить два основных 
подхода:

1) одни авторы рассматривают корпоративные 
отношения в качестве предпосылок других 
гражданских правоотношений: в качестве 
корпоративной правоспособности, создающей 
возможность участия в других правоотношениях 
[13], секундарных правоотношений [14], 
абсолютных правоотношений [15]. 

На мой взгляд, с включением корпоративных 
отношений в предмет гражданско-правового 
регулирования, такие взгляды теряют 
актуальность, поскольку законодатель определил 
корпоративные правоотношения как вполне 
определенные гражданские правоотношения, 
а не как предпосылочные правоотношения 
правоспособности или секундарные 
правоотношения. Не убедительна также 
характеристика указанных правоотношений 
в качестве абсолютных правоотношений, 
потому что корпоративные отношения связаны 
с участием в корпоративных организациях 
или с их управлением [16] и, следовательно, 
предполагают вполне конкретный субъектный 
состав таких правоотношений, являющихся 
относительными, а не абсолютными.

2) второй подход определяет корпоративные 
правоотношения как конкретные относительные 
гражданско-правовые отношения. В тоже время 
авторы рассматривают их по-разному: а) как 
самостоятельные правоотношения, не сводимые 
к обязательствам и существующие наряду с 
ними [17], б) как разновидность обязательств 
[18]. Последняя точка зрения более убедительна. 

Определяя предмет гражданско-правового 
регулирования (ст.2 ГК РФ), законодатель 
указывает на его родовую характеристику (т.е. 
имущественные и неимущественные отношения) 
и разновидности регулируемых отношений, 
включая отношения, связанные с участием в 
корпоративных организациях или с управлением 
ими (корпоративные отношения), которые 
по логике также должны характеризоваться 
имущественным и неимущественным 
содержанием (родовым признаком). По верному 
выражению Д.В. Ломакина корпоративные 
отношения – это «отношения имущественного 
и неимущественного участия в деятельности 
корпорации ее участников (членов)» [19].

На мой взгляд, корпоративные отношения – 
это обязательственные отношения, основанные 
на равенстве, автономии воли и имущественной 

самостоятельности участников, которые 
возникают в связи с участием в корпоративных 
организациях или с управлением ими. Из этого 
определения следует, что

а) корпоративные отношения, включая 
отношения между органами управления 
корпорации, являются частными отношениями, 
поэтому нельзя согласиться с тем, что 
корпоративное право регулирует создание, 
деятельность и прекращение корпораций в их 
частноправовых и публично-правовых аспектах 
[20]. Публичные отношения, связанные с 
государственной регистрацией корпоративных 
организаций, корпоративными отношениями не 
являются. Они являются предметом публично-
правового регулирования, основанным на власти 
и подчинении.

б) корпоративные отношения не являются 
предпринимательскими отношениями, пос-
кольку участие в корпоративных организациях 
и управление ими не требуют наличия 
статуса предпринимателя. Разумеется, и 
участники, и управляющие, и сама корпорация 
могут иметь статус предпринимателя, но в 
корпоративных отношениях они участвуют не 
в маске предпринимателей. Таким образом, 
отнесение корпоративного права к институту 
хозяйственного (предпринимательского) права, 
на мой взгляд, не выдерживает критики [21].

в) основаниями динамики корпоративных 
правоотношений выступают многосторонние 
и односторонние сделки о создании и 
прекращении корпоративных организаций; 
содержание корпоративных правоотношений 
составляют имущественные и связанные с ними 
неимущественные (организационные) [22] 
права и обязанности участников корпорации 
и корпорации; объектом корпоративных 
правоотношений являются доли, паи, акции, 
по поводу которых и возникают корпоративные 
правоотношения. 

Неимущественные права на участие, на 
управление, на информацию необходимы 
участнику корпорации для того, чтобы он 
мог наиболее эффективно (информировано) 
реализовать свои имущественные корпо-
ративные права. Неимущественные права 
участников являются обслуживающими их 
основные имущественные права (права на долю, 
пай, акции, на дивиденд, на ликвидационную 
квоту, на вознаграждение), неотрывными от 
имущественных прав, несуществующими без 
них.

г) корпоративные отношения подразделяются 
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на внутренние и внешние. Некоторые авторы 
включают в число корпоративных отношений 
только внутренние отношения:

- к внутренним корпоративным отношениям 
относятся отношения участников корпорации 
друг с другом и с корпорацией в целом 
(соглашения участников об осуществлении 
прав - корпоративные договоры; сделки по 
отчуждению и приобретению акций (долей, 
паев) между участниками корпорации или 
третьими лицами; сделки по приобретению 
или отчуждению (выкупе) корпорацией акций 
(долей, паев); совершение крупных сделок, 
сделок с заинтересованностью; и др.);

- к внешним корпоративным отношениям 
относятся отношения корпорации и третьих лиц 
(представительские отношения; холдинговые 
отношения – отношения участия; отношения с 
кредиторами при реорганизации и ликвидации 
корпорации, включая отношения банкротства).

Все указанные виды корпоративных 
отношений по своему содержанию являются 
обязательственными. Следует еще раз 
подчеркнуть, что неимущественные права 
участников в таких отношениях (право на 
участие, на управление, на информацию и 
др.) не имеют самодостаточного значения, 
они необходимы участникам корпоративных 
отношений для эффективной реализации их 
имущественных (основных) прав. 

Таким образом, корпоративные отношения - 
составная часть предмета гражданского права, 
на них распространяются не только специальные 
нормы, но и общие нормы гражданского 
права, включая, хотя и в ограниченных 
пределах, общие нормы обязательственного 
права. Например, нормы ГК о корпоративных 
организациях являются специальными, но 
это не исключает применения к ним общих 
норм о юридических лицах вообще, когда 
это не противоречит специальным нормам о 
корпоративных организациях, общих положений 
об обязательствах, когда это не противоречит 
существу корпоративных отношений и т.д.

Исходя из выявленных признаков, 
корпоративное право – это совокупность общих 
и специальных норм гражданского права, 
регулирующих обязательственные отношения, 
связанные с участием в корпоративных 
организациях или с управлением ими 
(корпоративные отношения), основанные на 
равенстве, автономии воли и имущественной 
самостоятельности их участников. 

Из данного определения следует, что 

корпоративное право не является ни 
самостоятельной отраслью права, ни комплексной 
отраслью права, ни институтом хозяйственного 
(предпринимательского) права, а представляет 
собой составную часть гражданского права. 
Вопрос заключается лишь в том, какова природа 
этой составной части гражданского права.

На мой взгляд, корпоративное право не 
является и подотраслью гражданского права, 
поскольку подотраслью права являются 
нормы соответствующей отрасли права, 
регламентирующие особенности определенной 
разновидности отношений, регулируемых 
отраслью права. В частности, такой 
подотраслью гражданского права является 
обязательственное право, регулирующее 
обязательственные отношения, а корпоративное 
право является функциональным институтом 
обязательственного права. Функциональность 
норм корпоративного права проявляется в 
их предназначении регулировать ту часть 
обязательственных отношений (корпоративные 
отношения), которые связаны с участием лиц в 
корпорациях и управлением ими по поводу их 
имущественных прав (акций, долей, паев).

Следует еще раз подчеркнуть, что 
корпоративное право выделяется в системе 
обязательственного права не только по 
особенностям участников правоотношений 
(корпоративных отношений), но и их 
содержанию и объекту. Поэтому нормы 
корпоративного права содержатся в разных 
разделах ГК РФ: в главе о юридических 
лицах (учитываются особенности правового 
положения корпоративных организаций и их 
участников); в разделе о вещных правах (нормы 
о корпоративных ценных бумагах), в разделе 
об обязательствах (в частности, нормах об 
односторонних и многосторонних сделках), в 
наследственном праве (нормы об особенностях 
наследования акций (долей, паев), в праве 
интеллектуальной собственности (нормы о 
фирменном наименовании) и др. 

Источники корпоративного права. 
Что касается источников корпоративного 
права, то это любые внешние формы его 
выражения, учитывающие особенности 
корпоративных отношений. Это, прежде всего, 
нормативные правовые акты (корпоративное 
законодательство). Источниками корпоративного 
права могут выступать также общепризнанные 
принципы и нормы международного права и 
международные договоры РФ, обычаи, практика 
высших судебных инстанций, доктрина, 
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локальные акты корпорации. Остановимся 
подробнее на характеристике таких источников 
корпоративного права как корпоративное 
законодательство и локальные акты корпорации. 

Корпоративное законодательство – это 
совокупность нормативных правовых ак-тов, 
содержащих нормы права, регулирующих 
корпоративные отношения, как в части их 
осуществления, так и в части публичной 
организации. В отличие от сформулированного 
выше определения понятия корпоративного 
права как определенной совокупности 
норм гражданского права, регулирующих 
корпоративные отношения, корпоративного 
законодательство определяется как совокупность 
нормативных правовых актов, содержащих 
нормы разной отраслевой принадлежности 
(частных и публичных). Следовательно, 
корпоративное право является отраслевым 
институтом, а корпоративное законодательство – 
комплексным институтом.

Некоторые авторы усматривают нелогичность 
в том, что связанные подразделения права и 
законодательства не соответствуют друг другу. 
Так применительно к предпринимательскому 
праву отмечается, что «должно существовать 
единство предмета отрасли, законодательства 
и соответствующей учебной дисциплины» 
[23]. Полагаю, что во всех такого рода случаях, 
вопрос о соотношении корпоративного права 
и корпоративного законодательства – не 
исключение, никакого противоречия нет. Система 
права – явление объективное, определяемое 
системой общественных отношений (предметом 
правового регулирования и соответствующими 
ему методами правового регулирования), 
а система законодательства – явление 
субъективное, определяемое усмотрением 
законодателя, стремящегося наиболее 
рационально урегулировать определенный 
вид (сферу) человеческой деятельности 
посредством норм частного и публичного права. 
Поэтому корпоративное право – частное право, 
а корпоративные отношения регулируются 
не только нормами частного корпоративного 
права, но и нормами публичного права. Учебная 
дисциплина «Корпоративное право» должна 
включать материал не только корпоративного 
права, но и корпоративного законодательства, 
практики его применения, различных научных 
взглядов.   

Корпоративное законодательство пред-
ставлено двумя уровнями федеральных законов:

- Гражданским кодексом, в котором 

содержатся общие положения, регулирующие 
корпоративные отношения: ст. 2 ГК, гл. 4 ГК, ст. 
307.1 ГК и др.

- федеральными законами об отдельных видах 
корпоративных организаций. Это не только 
законы «Об акционерных обществах», «Об 
обществах с ограниченной ответственностью», 
«Об акционерных обществах работников», 
но также еще десяток законов о различных 
видах кооперативов (производственных, 
сельскохозяйственных, кредитных, жилищно-
накопительных, садоводческих и др.), о 
множестве некоммерческих корпоративных 
организаций, «О рынке ценных бумаг», «О 
защите прав инвесторов» и др.

Положительными тенденциями в 
структурировании корпоративного законо-
дательства, в частности, является то, что 
правовое регулирование корпоративных 
отношений осуществляется преимущественно 
федеральными законами, а общие положения о 
корпоративных организациях теперь содержатся 
в унифицированном акте – ГК РФ;

К сожалению, отдельные законы не всегда 
согласованы с ГК и между собой. Например, 
закон об АО. В основу ГК положены 
конструкции континентального (германского) 
права, а в основу закона об АО изначально были 
положены конструкции американского права, 
а затем вносились изменения (что вызвано 
потребностями коммерческого оборота, см. 
Япония). 

Следовало бы согласиться с предложением, 
содержавшимся в Концепции развития 
гражданского законодательства, об объе-
динении некоторых законов, отличающихся 
принципиальной предметной близостью. 
Например, в единый Закон о хозяйственных 
обществах могли бы войти нормы ФЗ об АО и 
ФЗ об ООО; в единый Закон о кооперативах – 
нормы о всех разновидностях кооперативов. 
Непосредственно в ГК включить нормы о 
статусе всех некоммерческих организаций. 
Соответственно, отмене подлежали бы законы об 
АО, об ООО, об АО работников, о кооперативах, 
о некоммерческих организациях. К сожалению, 
законодатель пока не пошел по этому пути.

Локальные акты корпорации – это внутренние 
документы корпорации, которые принимаются 
учредителями (участниками) корпорации и 
регулируют корпоративные отношения: уставы, 
регламенты, положения, соглашения (п.5 ст.52 
ГК). 

Такие акты имеют нормативный характер 
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и относятся к сфере саморегулирования 
корпоративной организации. В той мере, в 
какой корпоративные отношения не относятся 
к предмету регулирования законодателя 
(централизованного регулирования), они могут 
быть урегулированы локальными актами 
саморегулирования, т.е. самими участниками 
корпорации. Централизованное правовое 
регулирование корпоративных отношений 
должно осуществляться только в той части, 
в которой оно является необходимым и 
достаточным для обеспечения публичных 
(общих) интересов. В остальной части 
взаимоотношения участников и корпорации 
подлежат саморегулированию посредством 
локальных правовых актов. 

Значение локальных актов различно. 
Основным локальным актом является устав 
корпоративной организации. Он содержит 
сведения, индивидуализирующие корпоративную 
организацию: наименование, организационно-
правовая форма, место нахождения, органы 
управления, распределение между ними 
компетенции и др. Устав и изменения, вносимые 
в него, подлежат государственной регистрации.

На основании положений устава разра-
батываются и принимаются иные внутренние 
документы. Они, как правило, не подлежат 

государственной регистрации или какому-
либо иному внешнему контролю. В тоже 
время, например, соглашение об управлении 
хозяйственным партнерством подлежит 
обязательному нотариальному удостоверению.

К числу локальных актов относятся решения 
общего собрания участников, имеющие 
нормативный характер. Например, в корпорации 
могут быть приняты такие акты, как Положение 
об общем собрании, Положение о коллегиальном 
органе управления корпорации (совете 
директоров, наблюдательном совете), Положение 
о коллегиальном исполнительном органе, 
Положение о единоличном исполнительном 
органе, Положение о ревизионной комиссии 
(ревизоре) и др. 

Отношения между участниками (членами, 
акционерами) могут регулироваться 
корпоративным договором (соглашением 
участников корпорации об участии в управлении), 
в соответствии с которым участники корпорации 
или некоторые из них обязуются осуществлять 
свои корпоративные права определенным 
образом (например, согласовано голосовать на 
общем собрании) (ст. 67.2 ГК). Корпоративный 
договор, как и иные внутренние акты корпорации, 
не должен противоречить ее уставу.
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Мақалада корпоративтік құқық ұғымы, жүйесі және деректер мәселелері, сонымен бірге оның 
Ресей құқық жүйесіндегі орны қарастырылған. Корпоративтік қарым-қатынастар міндеттемелік 
азаматтық-құқықтық қарым-қатынастардың ерекше түрі болып табылады. Олар корпорация 
қатысушылардың мүліктік пайлар бойынша (үлес, пай, акциялар, сыйақылар) корпоративтік 
ұйымдарға қатысуымен байланысты. Корпоративтік қарым-қатынастардың түрлері мен 
белгілері анықталған. Корпоративтік құқық міндеттемелік құқықтың функционалдық институты 
ретінде анықталады. Бұл корпоративтік ұйымдарға қатысуымен байланысты міндеттемелік 
қарым-қатынастарды реттейтін азаматтық құқықтың жалпы және ерекше нормаларының 
жиынтығы.

● ● ● ● ●
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Түйін сөздер: азаматтық құқық, міндеттемелік құқық, корпоративтік құқық, корпоративтік 
ұйым, корпоративтік қарым-қатынастар, қатысу үлестері, пайлар, акциялар.

В статье рассматриваются вопросы понятия, системы и источников корпоративного права, 
его места в российской системе права. Корпоративные отношения определяются как особая 
разновидность обязательственных гражданско-правовых отношений, которые возникают в связи 
с участием в корпоративных организациях по поводу имущественных прав (долей, паев, акций, 
вознаграждения) участников корпорации. Выявляются признаки и виды корпоративных отношений. 
Корпоративное право определяется как функциональный институт обязательственного права, 
представляющий собой совокупность общих и специальных норм гражданского права, регулирующих 
обязательственные отношения, связанные с участием в корпоративных организациях или с 
управлением ими по поводу имущественных прав (долей, паев, акций) участников корпорации 
(корпоративные отношения), основанные на равенстве, автономии воли и имущественной 
самостоятельности их участников. 

Ключевые слова: гражданское право, обязательственное право, корпоративное право, 
корпоративная организация, корпоративные отношения, доли участия, паи, акции.

This article discusses the concepts, systems and corporate sources, its place in the Russian legal 
system. Corporate relations are defined as a special kind of obligations civil law relationships arising in 
connection with participation in corporate organizations regarding property rights (shares, stocks, reward) 
the corporation members. Identify signs and types of corporate relations. Corporate law is defined as 
a functional institution liability law, which is a set of general and specific rules of civil law governing 
the liability relations, associated with participation in corporate organizations or their management over 
property rights (equities, shares) of the corporation members (corporate relations) based on equality, 
autonomy of will and property independence of their participants.

Keywords: civil law, liability law, corporate law, corporate organization, corporate relations, interest, 
shares.
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